



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PREG O ELETR NICO PARA REGISTRO DE PRE OS N  012/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO N  038/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIC PIO DE BRASIL NOVO E A EMPRESA COMERCIAL MARISTELA LTDA, NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o Munic pio de Brasil Novo, Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Par , inscrita no CNPJ /MF sob o n  34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal de Brasil Novo, WEDER MAKES CARNEIRO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n  690.743.302-82, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa COMERCIAL MARISTELA LTDA, sediada na Avenida Alacid Nunes, n  606, Jardim Independente I – Altamira/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n  01.907.490/0001-77, neste ato representada por seu S cio o Sr  Sebastião Gomes Pinto, brasileiro, empres rio, divorciado, RG n  1412036 PC/PA, e CPF n  231.690.012-72, residente e domiciliado na Avenida Alacid Nunes, n  604, Jardim Uirapuru – Altamira /PA, doravante denominada **CONTRATADA**, subordinado  s seguintes cl usulas e condi es:

1. CL USULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECU O

1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licita o Preg o para Registro de Pre os 012/2021, na Forma Eletr nica, processo 028/2021, homologado em 14/05/2021, do tipo Menor Pre o por Item.

1.2 Os Casos omissos ser o resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princ pios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benef cio do interesse p blico;

1.3 Este Contrato   lavrado com vincula o ao Edital, Preg o n  012/2021 na forma eletr nica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;

1.4 Das normas de execu o, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcri o.

2. CL USULA SEGUNDA – OBJETO

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento a formar o Sistema de Registro de Pre os da Administra o P blica Municipal para o fornecimento o fornecimento de bombas submersas, pe as de reposi o e servi os, para manuten o das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, atendendo a discrimina o contida no Termo de Refer ncia - Anexo I do presente Edital.

3 CL USULA TERCEIRA - DAS OBRIGA ES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descri es e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou n o de sua Transcri o;

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contrata o de Pessoal, entre outros, correr o totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cl usulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Refer ncia;

3.2.2 Proceder a confer ncia e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exig ncias contidas no edital e anexos;

3.2.3   de responsabilidade da contratante providenciar a publica o do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no  rg o de imprensa oficial.

4 CL USULA QUARTA - DA VIG NCIA

4.1 O contrato vigorar  at  31/12/2022, contados a partir da data de sua assinatura.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



4.2 Rege-se o objeto deste projeto b sico pelos preceitos de direito p blico, aplicando-se, supletivamente, os princ pios da Teoria Geral dos Contratos e as disposi es de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei n . 8.666/93;

5 CL USULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

6 CL USULA SEXTA - DO PRE O E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PRE O** - O pre o da presente contrata o atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

ITEM	ESPECIFICA�ES	MARCA	UND	QTD	Valor Unit�rio (R\$)	Valor M�dio Global (R\$)
1	Abra�adeira 9x13	UNIVERSAL	UND	25	3,05	76,25
2	Abra�adeira super 2	UNIVERSAL	UND	25	10,85	271,25
3	Abra�adeira super 2,1/2	UNIVERSAL	UND	25	15,98	399,50
4	Abra�adeira super 3	UNIVERSAL	UND	25	17,46	436,50
5	Abra�adeira super 4	UNIVERSAL	UND	35	18,64	652,40
6	Abra�adeira super 5	UNIVERSAL	UND	20	20,02	400,40
7	Bomba d'�gua mwm	MWM	UND	5	415,40	2.077,00
8	Correia ventoinha mwm	MWM	UND	8	32,59	260,72
9	Olhal parafuso 14mm	UNIVERSAL	UND	8	27,98	223,84
10	Terminal de bateria negativo	UNIVERSAL	UND	15	16,08	241,20
11	Terminal de bateria positivo	UNIVERSAL	UND	15	16,05	240,75
12	Cabo de bateria 35mm	UNIVERSAL	MTS	20	54,80	1.096,00
13	Abra�adeira 12x16	UNIVERSAL	UND	20	3,48	69,60
14	Mangueira tran�ada 5/16	UNIVERSAL	MTS	350	3,85	1.347,50
15	�leo lubrificante lt	UNIVERSAL	UND	10	25,85	258,50
16	Bronze de mancal mwm std	MWM	UND	5	88,60	443,00
17	Bronze de biela std	UNIVERSAL	UND	5	74,80	374,00
18	Filtro lubrificante mwm	MWM	UND	4	44,90	179,60
19	Bomba lubrificante mwm	MWM	UND	3	633,00	1.899,00
20	�leo lubrificante 4lts4	UNIVERSAL	UND	15	128,50	1.927,50
21	Produto de limpeza pesada	UNIVERSAL	UND	12	6,90	82,80
22	Estopa p/ limpeza	UNIVERSAL	UND	12	4,50	54,00
24	Cola de alta temperatura silicone	UNIVERSAL	UND	8	21,50	172,00
25	Cola pra junta 70 ML	UNIVERSAL	UND	8	13,40	107,20
26	Bronze de encosto mwm	MWM	UND	5	149,80	749,00
27	Kit cilindro mwm	MWM	KIT	5	568,00	2.840,00
28	Retentor volante mwm	MWM	UND	5	79,80	399,00
29	Retentor dianteiro mwm	MWM	UND	5	77,00	385,00
30	Anel da camisa mwm	MWM	UND	10	19,60	196,00
31	Junta tampa de v�lvula mwm	MWM	UND	10	23,80	238,00
32	Junta cabe�ote mwm	MWM	UND	10	109,50	1.095,00
33	Jogo de juntas mwm	MWM	JG	4	413,90	1.655,60
34	Filtro de combust�vel mwm	MWM	UND	10	19,60	196,00
35	Cabe�ote mwm	MWM	UND	5	1.655,90	8.279,50
36	Elemento de bico mwm	MWM	UND	5	229,50	1.147,50
37	Elemento de bomba mwm	MWM	UND	5	229,90	1.149,50
38	V�lvula de recalque mwm	MWM	UND	5	230,30	1.151,50
39	Rolamento da bomba injetora 6203	UNIVERSAL	UND	5	142,90	714,50
40	Jogo de repara da bomba mwm	MWM	JG	5	141,90	709,50
41	Bomba king IRR APX 5x4 30cv	KING	UND	2	13.050,00	26.100,00
42	Bomba king KMU4 F11 s/motor	KING	UND	2	1.790,00	3.580,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



43	Disco de corte 7 pol	UNIVERSAL	UND	25	9,15	228,75
44	Disco de corte 10 pol	UNIVERSAL	UND	25	13,80	345,00
46	Mangueira sucção de 1 pol	UNIVERSAL	MTS	60	14,90	894,00
47	Mangueira sucção de 1,1/2	UNIVERSAL	MTS	60	17,90	1.074,00
48	Mangueira sucção de 2	UNIVERSAL	MTS	55	33,40	1.837,00
49	Mangueira sucção de 2,1/2	UNIVERSAL	MTS	75	59,80	4.485,00
50	Mangueira sucção de 3	UNIVERSAL	MTS	40	89,30	3.572,00
51	Mangueira trançada de 1	UNIVERSAL	MTS	100	19,80	1.980,00
52	Niple rosca ranhura de 3	UNIVERSAL	UND	4	39,90	159,60
53	Niple rosca ranhura de 4	UNIVERSAL	UND	4	49,80	199,20
54	Niple rosca ranhura de 5	UNIVERSAL	UND	4	94,80	379,20
61	Talha manual 1,5 ton	UNIVERSAL	UND	2	1.738,00	3.476,00
62	Tubo de ferro 110 mm	UNIVERSAL	UND	8	2.190,00	17.520,00
63	Tubo de ferro 75 mm	UNIVERSAL	UND	8	1.690,00	13.520,00
64	Tubo de ferro 50 mm	UNIVERSAL	UND	8	1.100,00	8.800,00
65	Válvula de retenção cebola 3	UNIVERSAL	UND	4	198,00	792,00
66	Válvula de retenção cebola 4	UNIVERSAL	UND	4	238,00	952,00
67	Válvula de retenção cebola de 5	UNIVERSAL	UND	4	298,00	1.192,00
68	Tubo de pvc roscavel 40 x 6 mts	UNIVERSAL	UND	35	198,00	6.930,00
69	Tubo de pvc roscavel 50 x 6 mts	UNIVERSAL	UND	25	224,00	5.600,00
70	Luva de pvc roscavel 40	UNIVERSAL	UND	40	10,90	436,00
71	Luva de pvc roscavel 50	UNIVERSAL	UND	10	12,30	123,00
72	Luva elástica mwm	MWM	UND	3	1.250,00	3.750,00
73	Lixa d'água 80 a 220	UNIVERSAL	UND	20	6,90	138,00
78	Niple de alumínio 2	UNIVERSAL	UND	12	19,80	237,60
79	Niple de alumínio 1,1/2	UNIVERSAL	UND	12	14,80	177,60
80	Polia de alumínio 3B120	UNIVERSAL	UND	10	79,80	798,00
81	Correia em v B-68	UNIVERSAL	UND	12	29,80	357,60
82	Cabo pp 3x4	UNIVERSAL	MTS	160	9,80	1.568,00
83	King estagio PR9036 KMU	KING	UND	8	448,00	3.584,00
84	King eixo PR1651 KMU 4 304	KING	UND	10	705,00	7.050,00
85	King 2880 Selo mecânico	KING	UND	12	148,00	1.776,00
93	Stihl lamina 3 facas	STIHL	UND	20	132,00	2.640,00
94	Stihl cabeçote de corte	STIHL	UND	20	119,00	2.380,00
95	Stihl fio de corte red 2,7	STIHL	UND	130	0,99	128,70
96	Luva Galvanizada 1/2	UNIVERSAL	UND	65	4,98	323,70
97	Luva Galvanizada 3/4	UNIVERSAL	UND	65	5,98	388,70
98	Luva Galvanizada 1	UNIVERSAL	UND	65	9,89	642,85
99	Luva Galvanizada 1 1/4	UNIVERSAL	UND	65	14,50	942,50
100	Luva Galvanizada 1 1/2	UNIVERSAL	UND	65	17,90	1.163,50
101	Luva Galvanizada 2	UNIVERSAL	UND	55	22,40	1.232,00
102	Curva Galvanizada 90° 3/4	UNIVERSAL	UND	35	13,90	486,50
103	Curva Galvanizada 90° 1	UNIVERSAL	UND	35	23,80	833,00
104	Curva Galvanizada 90° 1 1/4	UNIVERSAL	UND	35	29,60	1.036,00
105	Curva Galvanizada 90° 1 1/2	UNIVERSAL	UND	65	43,40	2.821,00
106	Curva Galvanizada 90° 2	UNIVERSAL	UND	12	59,60	715,20
107	Registro de gaveta 2	UNIVERSAL	UND	12	215,00	2.580,00
109	Registro de gaveta 4	UNIVERSAL	UND	12	1.135,00	13.620,00
113	Engate rápido tipo A 1	UNIVERSAL	UND	8	26,40	211,20
114	Engate rápido tipo A 2	UNIVERSAL	UND	8	49,80	398,40
117	Engate rápido tipo A 5	UNIVERSAL	UND	3	149,80	449,40
118	Engate rápido tipo c 1	UNIVERSAL	UND	8	59,80	478,40
119	Engate rápido tipo C 2	UNIVERSAL	UND	8	89,80	718,40
120	Engate rápido tipo C 3	UNIVERSAL	UND	8	159,00	1.272,00
121	Engate rápido tipo C 4	UNIVERSAL	UND	8	198,00	1.584,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



122	Engate r�pido tipo C 5	UNIVERSAL	UND	3	298,00	894,00
123	Fita para isolamento t�rmico descarga	UNIVERSAL	UND	35	24,90	871,50
129	Base de ferro ajust�vel	UNIVERSAL	UND	3	960,00	2.880,00
130	Cola kit reparo	UNIVERSAL	UND	8	73,00	584,00
131	Uni�o galvanizada assento plano 2	UNIVERSAL	UND	8	74,90	599,20
132	Uni�o galvanizada assento plano 4	UNIVERSAL	UND	8	349,00	2.792,00
133	Limpeza e desinfec�o de po�o	SERVI�OS	UND	15	3.500,00	52.500,00
134	Rebobinagem motor el�trico 15 cv	SERVI�OS	UND	5	1.500,00	7.500,00
135	Rebobinagem motor el�trico 12,5 cv	SERVI�OS	UND	5	1.500,00	7.500,00
136	Rebobinagem motor el�trico 10 cv	SERVI�OS	UND	5	1.400,00	7.000,00
137	Servi�o mec�nico motor mwm	SERVI�OS	UND	8	2.000,00	16.000,00
138	Servi�o mec�nico motor yanmar	SERVI�OS	UND	3	600,00	1.800,00
					TOTAL	295.773,81
VALOR TOTAL DOS ITENS R\$ 295.773,81 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL SETECENTOS E SETENTA E TRES REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS).						

6.2 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento ser  efetuado em at  30 (Trinta) dias ap s a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

7 CL SULA S TIMA - DA RESCIS O

7.1 O contrato poder  ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveni ncia administrativa ou na ocorr ncia dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CL SULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICA O

8.1 O presente contrato ter  validade e efic cia depois de publicado, por extrato, em  rg o de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no par grafo  nico, do Art.61, da Lei 8.666/93.

9 CL SULA NONA - DA FISCALIZA O

9.1 A Secretaria Municipal de Administra o e finan as, atrav s de servidores credenciados, ser o os respons veis diretos pela fiscaliza o do contrato, observando a especifica o dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Refer ncia, no edital, anexos, regulamenta oes t cnicas exigidas por lei.

10 CL SULA D CIMA - DA DOTA O OR AMENT RIA

10.1 As despesas com a presente licita o correr o a conta da Dota o Or ament ria consignadas na proposta or ament ria do exerc cio. A dota o or ament ria tamb m ser  informada por ocasi o da emiss o da Nota de Empenho.

04 122 0037 2.052 – Manuten o da Secretaria Municipal de Administra o e Finan as.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

3.3.90.39.00- Outros Servi os de Terceiros Pessoa Jur dica.

11 CL SULA D CIMA PRIMEIRA - MODIFICA OES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modifica o de forma qualidade, quantidade (redu o ou acr scimo), bem como prorroga o de prazo, poder  ser determinada pela CONTRATANTE atrav s de aditamento, atendidas as disposi oes previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12 CL SULA D CIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem prejuizo das san oes administrativas previstas na Se o II do Cap tulo IV, Lei n  8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poder  incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das san oes administrativas.

13 CL SULA D CIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



13.1 Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Brasil Novo/PA 13 de janeiro de 2022.

CONTRATANTE: Município de Brasil Novo
Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

COMERCIAL MARISTELA LTDA
CNPJ/MF 01.907.490/0001-77
CONTRATADA
SEBASTIÃO GOMES PINTO
CPF: 231.690.012-72

Testemunhas:

1 _____
CPF

2 _____
CPF